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1 RESULTAT ÖVERFÖRMYNDARNÄMNDEN 

1.1  VERKSAMHETSSTYRNING OCH UPPFÖLJNING  

Verksamhetsplan 2025 är antagen  Ja, 2025-12-02 

Antal mål  Sex nämndmål, 11 uppdrag 

Nämndens mål har en tydlig koppling till 
kommunfullmäktiges mål Ja  

Målen är formulerade så att de är mätbara Se generella iakttagelser  

Nämnden följer upp måluppfyllelsens 
utveckling under året Ja  

Vid avvikelser från måluppfyllelsen följer 
nämnden upp eller efterfrågar orsaker till 
avvikelsen 

Ja  

Nämnden beslutar om åtgärder vid brister i 
måluppfyllelsen 

Inga särskilda åtgärder framgår av erhållen 
dokumentation 

Nämndens mål för verksamheten uppnås Se generella iakttagelser  

 
Generella iakttagelser 

Överförmyndarnämnden har beslutat om en verksamhetsplan för 2025-2027. Nämnden är 
gemensam med samtliga kommuner i Uppsala län. I nämndens verksamhetsplan återfinns 
följande uppdelning mellan uppdrag och nämndmål under respektive fokusmål:  

 Fokusmål 1 - Tre uppdrag, två nämndmål. 

 Fokusmål 2 - Två uppdrag.  

 Fokusmål 3 - Ett uppdrag.  

 Fokusmål 4 - Fem uppdrag, fyra nämndmål.  
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För samtliga uppdrag och nämndmål beskrivs ett antal åtgärder samt vilka effekter 
åtgärderna förväntas ge. Det finns tillhörande indikatorer och målnivåer 2025 för 
uppföljning till fokusmål 1 och 4. Det framgår inte hur indikatorerna kopplas till 
nämndmålen eller till uppdrag och åtgärder.  

De målnivåer som återfinns anger övervägande ett önskat tillstånd, exempelvis öka, 
bibehålla nivån eller minska, men utgörs i vissa fall av specifika målnivåer. Av nämndens 
uppföljningsplan, bilaga 2 tillhörande verksamhetsplanen, framgår att nämnden vid varje 
delårsuppföljning och vid årsredovisning, bedömer i vilken mån den bidrar till dels 
förverkligandet av kommunernas mål och uppdrag, dels nämndens egna mål. Bedömningen 
baseras på nämndens åtgärder med stöd av indikatorer.  

En uppföljning per april vad gäller verksamhetsplanen har genomförts, vilken behandlats av 
nämnden 2025-04-22. Uppföljningen inkluderar både de kommunövergripande 
inriktningsmålen och de nämndspecifika målen från verksamhetsplanen. Av uppföljningen 
framgår att nämnden bedömer att samtliga fokusmål är delvis uppfyllda. Vad gäller 
uppdragen pågår majoriteten enligt plan, ett uppdrag är stoppat.  

Nämnden har även erhållit verksamhetsstatistik för augusti 2025 där det framgår att 
förvaltningen har nått sitt granskningsmål och är klara med årsräkningar för 2024. Därtill 
redovisas att antalet nya gode män uppgår till 68. Redovisningen innehåller ingen 
bedömning av nämndens måluppfyllelse i relation till fokusmål, nämndmål eller uppdrag. 

I årsredovisningen framgår att tre fokusmål uppfylls i hög grad. Nämnden bedömer att 
fokusmål 3 är uppfyllt. Vad gäller nämndmålen ges ingen samlad bedömning om målet 
uppnås. Däremot återfinns resultat på nämndindikatorerna. På ett av nämndmålen uppnås 
indikatorernas målvärde medan indikatorerna på det andra är nära målvärdet.  

1.2  EKONOMISTYRNING OCH UPPFÖLJNING 

Budget för 2025 är antagen Ja, 2024-12-02 

Nämnden följer upp det ekonomiska utfallet 
och prognoser under året  Ja 

Nämnden får en analys av orsaker vid 
eventuella avvikelser från budget  Ja  

Nämnden beslutar om åtgärder vid 
eventuella budgetavvikelser  

Framgår av dokumentation att detta ej 
varit aktuellt.  
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Generella iakttagelser 

Nämndens budget för år 2025 är en del av verksamhetsplanen. Det ekonomiska utfallet ska 
följas upp månadsvis. I samband med detta ska en helårsprognos upprättas. En fördjupad 
uppföljning sker per mars, augusti och vid årsbokslut. Vid eventuella avvikelser mot 
förväntat resultat ska nämnden besluta om åtgärder.  

Utifrån granskade protokoll under perioden 2024-12-02– 2025-05-19 har nämnden tagit del 
av redovisning av årsbokslut 2024 samt ekonomiska månadsrapporter för perioden januari - 
april 2025. Delårsbokslut per mars 2025 har även hanterats 2025-04-22. Av uppföljningen 
framkommer att nämndens resultat per mars är ett överskott om 0,5 mnkr. Avvikelsen är 
hänförlig till lägre personal- och verksamhetskostnader. Nämnden prognosticerar ett 
överskott om 0,8 mnkr för helåret med ett prognosspann mellan 0,6 - 1 mnkr.  

Vid delårsbokslut per augusti framgår att nämnden redovisar en positiv avvikelse gentemot 
budget om 1,5 mnkr, vilket uppges bero på att kansliet har haft lägre personal- och 
verksamhetskostnader. Helårsprognosen är 1,7 mnkr.  

Av protokoll 2026-02-23 § 55 framgår att nämnden för år 2025 redovisar en positiv avvikelse 
gentemot budget om 4,1 mnkr. Likt uppföljning per april och augusti beror detta på lägre 
kostnader.  

1.3  INTERN KONTROLL

Internkontrollplan 2025 är antagen Ja, 2024-12-02 

Internkontrollplanen innehåller 
information om riskvärdering Delvis, se generella iakttagelser 

Antal kontrollmoment 2025 12, varav tre obligatoriska 

Antal kontrollmoment inom kontroller av 
verksamhetens arbetssätt, system och 
rutiner 

6 

Helårsprognos vid delår per 
sista mars 

Helårsprognos vid delår per 
sista augusti 

Resultat helår 2025 

+ 0,8 mnkr +1,7 mnkr +4,1 mnkr
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Antal kontrollmoment inom kontroll av 
efterlevnad av regler, policyer och beslut  0 

Antal kontrollmoment inom finansiell 
kontroll  2 

Antal kontrollmoment inom kontroll 
avseende oegentligheter, mutor och jäv 1 

Antal kontrollmoment inom 
verksamhetskontroller 3 

Kommunövergripande kontrollmoment är 
inkluderade i internkontrollplanen 2025 Ja, tre obligatoriska kontrollmoment 

Uppföljning av internkontrollplan 2025 har 
genomförts 

 

Uppföljning har skett av samtliga 
kontrollområden 2025 

 

 
Generella iakttagelser 

Överförmyndarnämnden har för 2025 beslutat om Internkontrollplan 2024 och analys av 
arbetet med intern kontroll 2024 enligt reglemente, för överförmyndarnämnden.  

Internkontrollplanen innehåller en generell beskrivning av nämndens arbete med intern 
kontroll enligt fullmäktiges reglemente samt enligt de riktlinjer för intern kontroll som 
beslutats av kommunstyrelsen. Förvaltningen upprättar årligen ett förslag till plan som 
nämnden beslutar om. Det framgår ej huruvida nämnden är delaktig i riskanalysarbetet 
utöver beslut om planen.  

Internkontrollplanen innehåller kontrollområden, riskbeskrivning, kontrollmoment, 
kontrollmetod och tidpunkt för rapportering. Planen innehåller inte en värdering av riskerna 
utifrån sannolikhet och konsekvens. Av planen framgår att nämnden uppdragit åt 
förvaltningen att utse kontrollansvarig för respektive kontrollmoment. Det konstateras att 
kontrollmoment inom området kontroll av efterlevnad av regler, policyer och beslut saknas. I 
faktakontroll uppges att alla obligatoriska moment tagits med i planen men att gamla 
rubriker använts. Innehåller uppges dock stämma överens med att kontroll sker av regler, 
policyer och beslut.  

Åtta kontroller följs upp i samband med årsbokslut, en kontroll genomförs månatligen och 
tre följs upp kvartalsvis.  
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Nämnden har tagit del av en uppföljning av internkontrollplanen för kvartal 1 per 2025-04-
22, i enlighet med ovanstående uppföljningsfrekvens. De områden som kontrollerats visar 
på vissa anmärkningar, framför allt avseende kontroll av arvodesbeslut och uttagstillstånd.  

Nämnden har per 2026-01-26 § 30 tagit avrapportering av hela internkontrollplanen. Det 
framgår ej explicit om resultatet visat på anmärkning eller ej, men det framgår en 
beskrivning av vilken kontroll som skett och resultat av kontroll. Det framkommer även en 
beskrivning av vidtagna åtgärder / åtgärdsförslag framgent.  

1.4 IAKTTAGELSER FRÅN NÄMNDDIALOG  

Dialog med överförmyndarnämndens presidium genomfördes 20 mars 2026 inom ramen för 
revisionens ordinarie sammanträde. Nedan sammanfattas iakttagelser från dialogen 
avseende verksamhetsstyrning, ekonomistyrning och intern kontroll. 

1.4.1 Verksamhetsstyrning och uppföljning 

Vid dialogmötet per mars 2026 framförs att det under 2025 gjordes få större 
verksamhetsförändringar, men flera betydande förändringar väntas under 2026. Ett 
omfattande arbete har genomförts kring införandet av ett nytt verksamhetssystem, som gav 
fler digitala funktioner utan ökade kostnader. Systemet kravställdes utifrån en digital 
färdplan som förvaltningen tagit fram, och resultatet har även delats med andra 
förvaltningar. Årligen granskas omkring 3 000 årsredovisningar, vilket kräver mycket 
resurser. Under 2025 nåddes Länsstyrelsens mål om att avsluta granskningen senast 1 
september. Rekryteringen av gode män har förbättrats kraftigt, med 123 nya rekryterade 
jämfört med målet om 80, även om det fortsatt finns brist på gode män för mer komplexa 
uppdrag och väntetiderna ännu inte nått målet. 

En central utmaning är komplexa ärenden där uppdragen berör psykisk ohälsa, missbruk och 
press från anhöriga. Förvaltningen arbetar för att hålla nere väntetiderna, stärkta av en 
rekryteringsfunktion och gott samarbete med gode män-föreningen. Vissa uppdrag ersätts 
per timme för att undvika att anlita professionella bolag, vilket nämnden inte vill återinföra. 

Under 2026 väntas större förändringar genom ny lagstiftning. Den innebär högre 
kvalitetskrav, fler tvister som överlämnas till tingsrätt, och att cirka 700 ärenden flyttas över 
till myndigheten. Nya delegationer och begrepp ska införas, vilket medför en omställning. En 
ny expertmyndighet, MFOF, ska utveckla utbildning, introduktion och nationellt register, 
men registret beräknas först vara klart 2028. 

Bemanningen består främst av jurister, med vissa socionomer och statsvetare. De flesta 
arbetar på plats. Fördelningen av arvoden följer föräldrabalken: 70 % av huvudmännen 
betalar arvode själva, medan kommunen täcker cirka 30 %. 
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Nämnden följer Uppsala kommuns organisation och arbetar mot kommunens fokusmål. 
Vissa mål, särskilt de kopplade till näringsliv och klimat, är svårare att påverka med det 
kansli som finns, men övriga mål bedöms som genomförda eller påbörjade under 2025. 

1.4.2 Ekonomistyrning och uppföljning  

Vid dialogen framförs att ett det ekonomiska resultatet resulterade i ett överskott för 2025. 
Överskotten har återkommit över tid, huvudsakligen på grund av att arvodeskostnader 
budgeterats för högt. Arvodesutfall blir synligt först året efter, vilket gjort det svårt att göra 
tillförlitliga prognoser. Bristen på avstämning mot tidigare utfall har bidragit till 
felbedömningarna, och överskottet återbetalas sedan till samverkanskommunerna. 
Prognoserna för arvoden beskrivs som svårhanterliga och oförutsägbara. 

1.4.3 Intern kontroll   

Vid dialogen framförs att internkontrollarbetet under 2025 fokuserat på utbetalningar, 
ärendemängd och beslut fattade på delegation. Särskild kontroll görs av uttag från spärrade 
konton, arvoden samt orsaker till ärenden som drar ut på tiden. Inför 2026 har ett nytt 
moment tillkommit: uppföljning av åtgärder för att minska antalet anmärkningar. 

Internkontrollen följs upp kvartalsvis i nämnden. Upptäckta brister har lett till förstärkta 
kontroller under året. Nämnden involveras vanligtvis inte i riskanalysprocessen, men har 
möjlighet att påverka internkontrollplanen vid kvartalsvisa uppföljningar. Presidiet upplever 
att diskussionerna numera är mer utförliga och att förvaltningen är lyhörd. Större 
förändringar i internkontrollplanen beslutas av nämnden, men mindre justeringar hanteras 
av ordförande och vice ordförande. 

1.5 BEDÖMNING PER OMRÅDE  

1.5.1 Verksamhetsstyrning och uppföljning  

Granskningen visar att nämnden har antagit en verksamhetsplan för 2025, där såväl 
fokusmål och uppdrag från kommunfullmäktige som egna nämndmål utgör styrsignaler för 
verksamheten. Nämnden har även tillsänt verksamhetsplanen till kommunstyrelsen i linje 
med riktlinjer. Det finns tillhörande indikatorer och målnivåer 2025 för uppföljning till 
fokusmål 1 och 4. Det framgår dock inte hur indikatorerna kopplas till nämndmålen eller till 
uppdrag och åtgärder. En mer strukturerad uppställning av målen, tillsammans med en 
samlad bedömning av utvecklingen inom både fokusmål och nämndmål, skulle enligt vår 
bedömning stärka styrningen. En sådan uppställning skulle med fördel kombinera kvalitativa 
analyser med kvantitativa indikatorer som har angivna målnivåer för innevarande år.  

Mål, uppdrag och åtgärder har följts upp utifrån fasta uppföljningspunkter, såsom vid delår-
och helårsredovisning och nämndens egen bedömning är att fokusmålen i hög grad är 
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uppfyllda. Vi poängterar att nämndens uppföljning innehåller gedigen information om vilka 
aktiviteter som genomförts under året. Däremot bedömer vi att det finns risk att en 
bedömning av måluppfyllelse utifrån genomförda uppdrag snarare än kvantitativa 
mätverktyg kan innebära en risk för att bedömningen blir subjektiv. 

Mot bakgrund av ovan är vår bedömning att nämnden i allt väsentligt har säkerställt att det 
finns ändamålsenliga arbetssätt och en systematisk struktur för verksamhetsstyrning och 
uppföljning. 

1.5.2 Ekonomistyrning och uppföljning  

Granskningen visar att nämnden följt upp verksamhetens ekonomi vid delår per mars, 
augusti samt vid årsredovisning. Nämnden redovisar ett överskott om 4,1 mnkr 2025. 
Nämnden har även erhållit en redogörelse och analys av orsaker till överskottet. 

Vår bedömning är således att nämnden har säkerställt att verksamheten bedrivits på ett 
ekonomiskt tillfredsställande sätt. 

1.5.3 Intern kontroll  

Granskningen visar att nämnden antagit en internkontrollplan för 2025, där alla 
kontrollmoment har följts upp i enlighet med nämndens uppföljningsplan. Vid eventuella 
avvikelser har åtgärdsförslag presenterats. Vi noterar dock att uppföljningen inte innehåller 
information om kontrollen visat på någon form av anmärkning, men att åtgärdsförslag 
framförs på vissa av genomförda kontroller.  

Vi konstaterar att kommunens Riktlinje för nämndernas och bolagsstyrelsernas planering, 
uppföljning och interna kontroll föreskriver att internkontrollplanen ska innehålla vad som 
ska kontrolleras, när och hur kontrollen ska göras samt när rapporteringen ska ske. Därtill 
ska planen innehålla ett antal obligatoriska kontrollmoment och obligatoriska områden. 
Nämndens internkontrollplan är i allt väsentligt utformad i enlighet med denna riktlinje.  

Vår bedömning är således att nämnden under verksamhetsåret 2025 i allt väsentligt har 
tillsett att det finns system för att följa upp den interna kontrollen på ett ändamålsenligt sätt 
och som i allt väsentligt går i linje med kommunens riktlinjer. 
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Denna revisionsrapport har upprättats av Azets Revision & Rådgivning på uppdrag av 
Uppsala kommuns kommunrevision i enlighet med antagen projektplan, 2025-02-28.  
 
 
 
 
2026-03-31 

Azets Revision & Rådgivning AB 
 
 
 

 
Mikael Lind      Hannah Klarkner  

Certifierad kommunal revisor   Verksamhetsrevisor  

 

Amalie Christensen 
 
Verksamhetsrevisor  
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